

Số: /KH-UBND

Hoàng Lưu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng năm 2024

Thực hiện Luật thi hành án hình sự ngày 14/6/2019.

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Lưu xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và các thôn trong việc triển khai, thực hiện Luật thi hành án hình sự và Nghị định số 49/2020/NĐ-CP.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người thi hành án hình sự tại cộng đồng; cho phạm nhân trước khi chấp hành xong án phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện (viết tắt là phạm nhân) tại các cơ sở giam giữ; người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong hình phạt tù (viết tắt là người chấp hành xong hình phạt tù) tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. Nghiêm cấm mọi hành vi kỳ thị, phân biệt đối xử hoặc xâm phạm đến quyền, lợi ích hợp pháp của phạm nhân và người chấp hành xong án phạt tù.

- Việc triển khai, thực hiện Luật thi hành án hình sự và Nghị định số 49/2020/NĐ-CP phải đảm bảo kịp thời, thống nhất và đúng pháp luật; bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng.

- Khảo sát nắm thực trạng tình hình và quản lý chặt chẽ số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú, kịp thời động viên, khích lệ những trường hợp tái phạm để phòng ngừa và răn đe tội phạm.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nhiệm vụ chung

Các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức triển khai Nghị định số 49/2020/NĐ-CP đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân để nắm, thực hiện và vận động mọi người thực hiện; gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Thi hành án hình sự; nhất là đối với các cơ quan, đơn vị liên quan đến nhiệm vụ thi hành án hình sự tại cộng đồng; tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân, người chấp hành xong hình phạt tù.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an xã:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, cán bộ chính sách xã hội và các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm thi hành án hình sự tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng; phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật đối với người chấp hành xong án phạt tù, người thi hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn xã;

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quy định tại Điều 25 Nghị định 49/2020/NĐ-CP.

2.2. Công chức phụ trách lao động thương binh xã hội:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã vận động và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh tiếp nhận, giúp đỡ việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù thuộc đối tượng bảo trợ xã hội.

- Phối hợp Công an xã triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho phạm nhân chấp hành xong hình phạt tù, người thi hành án hình sự tại cộng đồng.

2.3. Công chức Tư pháp:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong hình phạt tù trở về tái hòa nhập cộng đồng; người thi hành án hình sự tại cộng đồng.

2.4. Công chức văn hóa thông tin:

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án hình sự tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức và phối hợp thực hiện đạt hiệu quả.

2.5. Các tổ chức, cá nhân, các thôn được giao nhiệm vụ quản lý, giáo dục:

- Thường xuyên nắm tình hình, hoạt động, diễn biến, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù, người thi hành án hình sự tại cộng đồng. Có biện pháp giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người thi hành án hình sự tại cộng đồng giải quyết khó khăn, ổn định cuộc sống.

2.6. Các ban ngành tổ chức có liên quan:

- Trong phạm vi vi phạm chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp thực hiện các biện pháp thi hành án hình sự tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức triển khai đến đảng viên, cán bộ và nhân thực hiện có hiệu quả.

2. Giao Công an xã tổ chức thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể và các thôn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện để b/c;
- ĐU, HĐND xã để b/c;
- Các ban ngành để t/h;
- Các thôn để t/h;
- Lưu VP, CAX.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hạnh